(2) Quia nimis evagatio mentis quasi sponte contingit ex propria & naturali dispositione qua latibilis est & vaga mens hominis ut promptum non sit eam firmiter in eadem intentione vel cogitatione retinere : Violentiam autem quandam vel vim ex-

transfecit illatam praeter conditionem naturalem raptus importat , ut jam supra .

(3) Sicut expresse patet ex adjunctis : *De qua sunt in nobis inquit , præcisus Deus non predefinit : Nam prævisit fieri non vult nec ad virtutem cogit* .

(4) Non quod ad ea quæ liberi arbitrii facultatem excedunt per se naturaliter ordinetur , sive immediate ac proxime , sed mediate saltem ac remote , quasi eorum facta capax : Quod ad coactionem removendam sufficit quando ad ea vel eorum perectionem elevatur : Et præterea cum nutui divino tota prorsus natura subsit ut de illa faciat quod vult numquam eam cogere potest ad quocumque applicet illam vel adhibeat &c.

ARTICULUS II. 835

Uirum raptus magis pertinet ad vim cognoscitivam quam ad vim appetitivam.

AD secundum sic proceditur. Videlur quod raptus magis pertinet ad vim appetitivam quam ad vim cognoscitivam. Dicit enim Dionysius IV. cap. de div. Nom. (part. 1. lect.) 10. *Est autem extasis faciens divinus amor.* Sed amor pertinet ad vim appetitivam. Ergo & extasis, sive raptus.

2. Præterea. Gregorius dicit in II. Dialog. (cap. 111. cir. med.) quod ille qui porcos pavit, evagatione mentis, & immunditia sub semetipso cecidit; Petrus vero, quem Angelus solvit, ejusque mentem in extasi rapuit, non extra se quidem, sed supra semetipsum fuit. Sed ille filius prodigus per affectum in inferiora dilapsus est. Ergo etiam illi qui rapiuntur in superiora, per affectum hoc patiuntur.

3. Præterea. Super illud Psal. xxx. *In te Domine speravi, non confundar in eternum,* dicit Glossa (interl. Aug.) in expositione tituli (1): „Extasis gracie, latine dicitur excessus mentis: qui fit duobus modis, vel pa-„vore terrenorum, vel mente rapta ad su-„perna, & inferiorum obliterata.“ Sed pavor terrenorum ad affectum pertinet. Ergo etiam raptus mentis ad superna, qui ex opposito ponitur, pertinet ad affectum.

Sed contra est quod super illud Psal. cxv. *Ego dixi in excessu meo, Omnis homo mens, dax,* dicit Glossa (ord. Aug.) Dicitur „hic extasis, cum mens non pavore aliena-

„tur, sed aliqua inspiratione revelationis sursum assumitur.“ Sed revelatio pertinet ad vim intellectivam. Ergo & extasis, sive raptus.

Respondeo dicendum, quod de raptu dupliciter loqui possumus. Uno modo quantum ad id in quod aliquis rapitur: & sic proprie loquendo, raptus non potest pertinere ad vim appetitivam, sed solum ad cognoscitivam. Dictum est enim (art. præc.) quod raptus est præter propriam inclinationem ejus quod rapitur: ipse autem motus appetitivæ virtutis est quædam inclinatio ad bonum appetibile. Unde, proprie loquendo, ex hoc quod homo appetit aliquid, non rapitur, sed per se movetur.

Alio modo potest considerari raptus quantum ad suam causam: & sic potest habere causam ex parte appetitivæ virtutis. Ex hoc enim ipso quod appetitus ad aliquid vehementer afficitur, potest contingere quod ex violentia affectus homo ab omnibus aliis alienetur. Habet etiam affectum in appetitiva virtute, cum scilicet aliquis delectatur in his ad quæ rapitur. Unde & Apostolus dixit, se raptum non solum ad tertium cœlum, quod pertinet ad contemplationem intellectus, sed etiam in paradisum, quod pertinet ad affectum.

Ad primum ergo dicendum, quod raptus addit aliquid supra extasis (2). Nam extasis importat simpliciter excellum a seipso, secundum quem scilicet aliquis extra suam ordinationem ponitur; sed raptus super hoc addit violentiam quamdam. Potest igitur extasis ad vim appetitivam pertinere, pura cum alicuius appetitus tendit in ea quæ extra ipsum sunt: & secundum hoc Dionysius dicit, quod

(1) Qui nimur sic inscribitur, in finem Psalmus David pro extasi: Expressus autem Glossa vetus vel manucripta ut hic, sed moderna æquivalenter tantum paulo aliis verbis: Et prius quidem velut ex Augustino indicabatur ad marginem, sed sic summationem tantum Augustinus: *Extasis excessum mentis significat, qua sit vel pavor vel aliqua revelatione;* quod in eundem tamen sensum reddit: Quia vero super PL 15. subjungitur, habetur apud illum expressus, nisi quod non exprimit hanc vocem sursum: Nec illam porro unam significationem extasis habet, sed premitit etiam quod extasis pavorem dicit Propheta quem comminansibus persecutoribus & impendensibus passionibus cruciatus aut mortis humana infirmitas patitur. Tum deinde subjungit: Nam & alio modo dicitur extasis, cum mens &c.

(2) Juxta significatum græce vocis extasi quæ perinde ac extra florem simpliciter importat; sed ma-

xime cum stat aliquis vel excedit extra seipsum, quia nullibi magis præsens quam sibi ipsi esse debet: In malam ergo partem aliquando extasis juxta hunc sensum accipitur, quando putatur excedere a mente per evagationem vel furorem, sicut Marc. 2. vers. 22. Christum dicuntur sui detinuisse quia dicebant, *In furem versus est; græce ἀτρίξεν.* Sed in bonam usitatis partem quando ex quadam causa spirituali ac divina contingit hic excessus. Talis extasis Pauli alienati quodammodo ac excedentis a seipso ut in divina vita consortium transeat, sicut infra notatur ad 2. Non sic proprie vero extasis Dei quæ ibidem etiam subjungitur, quia extra statum proprium Deus non fit, nec sic excedit a seipso ut alienationem patiatur quam pati nullum potest, sed per effectum quem extra se in creaturis cauitat vel per affectum per quem ipse ad eiusmodi productionem excitatur.